Совет депутатов

Муниципального образования

Сельское поселение «Твороговское»

Республика Бурятия Кабанский район

671202 Республика Бурятия Кабанский район с. Шигаево ул. Советская 45 А

тел. Факс 8(3012) 91-3-17

РЕШЕНИЕ
От 21  ноября   2014  года                                                                       № 39

  Об утверждении проекта решения

  О принятии   дополнений и изменений

  В  Устав МО СП    «Твороговское»
 Руководствуясь ч.4,5 ст.44 ФЗ 131-ФЗ,  ст.31 Устава МО «Твороговское» сельское поселение Совет депутатов решил:

  1.Утвердить проект решения   дополнений и изменений  в Устав  МО «Твороговское» сельское поселение  (приложение №1)

  2..Обнародовать проект решения дополнений и изменений в Устава муниципального образования «Твороговское» сельское поселение и порядок учета предложений по проекту вышеуказанного нормативно-правового акта, путем размещения на сайте администрации МО «Кабанский район», на информационных стендах в администрации поселения, Домах культуры, на предприятиях и в учреждениях не зависимо от форм собственности, расположенных на территории поселения.

3. Рекомендовать жителям поселения предложения и замечания к проекту Устава  поселения направлять в адрес администрации поселения (телефон 91-3-17)
4. Создать комиссию по подготовке публичных слушаний в составе:

          Бабинцев Л.М. – заместитель председатель Совета депутатов.

          Белобородова Л.В., Маслов В.Ю., Мухин В.В.. – председатели постоянных    комиссий Совета депутатов МО СП «Твороговское».  Возложить на данную комиссию полномочия по  приему и анализу предложений граждан.

 5.Провести публичные слушания дополнений и изменений в Устава и  проекта решения сессии о принятии проекта  дополнений и изменений в Устава  МО «Твороговское»  сельское поселение не более чем через 15 дней после обнародования.
 6.Ответственным за обнародование назначить   заместителя председателя. Бабинцева Л.М. и депутатов на закрепленных территориях .

 7.По факту обнародования проекта составить соответствующее заключение.
Глава МО сельское поселение «Твороговское»                                  С.А.Мухин

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
МО СП «Твороговское»  от «21»  Ноября 2014 г.
№ 39

1.    Внести в Устав МО СП «Твороговское» (далее - Устав), принятый решением Совета депутатов МО СП «Твороговское» от 21.05.2013 г. № 128 (в редакции решений Совета депутатов МО СП «Твороговское» следующие изменения и дополнения:
1)    дополнить статью 2 Устава пункт 8 следующего содержания:
«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;
2)    дополнить Устав статьей 2. Пункт 27.1 следующего содержания:
«27.1) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»;
3)    дополнить Устав  статьи 2. Пункт 32 следующего содержание:

«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;
4)    дополнить Устав статьи 4. Пункт 1 следующего содержание::
«1. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, отдельными государственными полномочиями субъектов Российской Федерации - законами субъектов Российской Федерации. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается»;
5)    дополнить Устав статьи 7. Пункт 1,2,3 следующего содержание:
«   1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения проводится местный референдум.

2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования.

3. Решение о назначении местного референдума принимается представительным органом муниципального образования.

6)    дополнить Устав статьи 8. Пункт 1 следующего содержание:
          «1.Представительный орган муниципального образования обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в представительный орган муниципального образования документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае, если местный референдум не назначен представительным органом муниципального образования в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования, органов государственной власти субъекта Российской Федерации, избирательной комиссии субъекта Российской Федерации или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией муниципального образования, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
7)    дополнить Устав статьи 8. Пункт 1 следующего содержание:

«3. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах муниципального образования. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»;
8)    Статью 9. Пункт 1. Устава изложить после слов: «Муниципальные выборы проводятся в целях избрания» дополнить словами:
«членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления»

8)    Статью 9. Пункт 2. Устава изложить после слов; «Муниципальные выборы назначаются» дополнить словами: «представительным органом муниципального образования в сроки, предусмотренные уставом муниципального образования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией муниципального образования или судом»;

9) Статью 9. Пункт 2. Устава изложить после слов: «Голосование по отзыву депутата» дополнить словами: «члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»

  10) дополнить Устав статьи 10. Пункт 2 следующего содержание:

«Основания для отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления и процедура отзыва указанных лиц устанавливаются уставом муниципального образования».

11) Статью 10. Пункт 2. Устава изложить после слов: «Основаниями для отзыва депутата» дополнить словами: «члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»
12) дополнить Устав статьи 10. Пункт 2 следующего содержание:

«3. Процедура отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления должна обеспечивать ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва».

13) Статью 10. Пункт 5. Устава изложить после слов:  «Депутат» дополнить словами: «член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления»

14) Статью 10. Пункт 10. Устава изложить после слов: «Итоги голосования по отзыву депутата» дополнить словами: «члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»

15) Статью 11. Пункт 1. Устава изложить после слов: «в порядке, установленном» дополнить словами: «нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования».

       Статью 11. Пункт 1. Устава изложить после слов: «граждан устанавливается решением» дополнить словами: «нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования».

       Статью 11. Пункт 1. Устава изложить после слов: «В случае отсутствия решения» дополнить словами: «нормативного правового акта представительного органа муниципального образования».
16) дополнить Устав статьи 12. Пункт 8 следующего содержание: «8. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования»

      дополнить Устав статьи 12. Пункт 8 следующего содержание: «11. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста»

       Статью 12. Пункт 13. Устава изложить после слов: «территориального общественного самоуправления» дополнить словами: «условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования».
17) Статью 1. Пункт 4. Устава изложить после слов: «проведения публичных слушаний» дополнить словами: «определяется настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений».
18) дополнить Устав статьи 14. Пункт 3 следующего содержание: «3. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления»

       дополнить Устав статьи 14. Пункт 4 следующего содержание: «   4. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.

   Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления»

            Статью 14. Пункт 6. Устава изложить после слов: «а также полномочия собрания граждан» дополнить словами: «определяются № 131-ФЗ, настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, уставом территориального общественного самоуправления».
19)  дополнить Устав статьи 15. Пункт 1 следующего содержание: «1. В случаях, предусмотренных настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, уставом территориального общественного самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов)».

        дополнить Устав статьи 15. Пункт 2 следующего содержание: «2. Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов определяется настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, уставом территориального общественного самоуправления».

20) дополнить Устав статьи 16. Пункт 4 следующего содержание: «4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования».

21) дополнить Устав  статьи 19. Пункт 5 подпункт 1,2,3 следующего содержание: «5) 1. иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Наличие в структуре органов местного самоуправления представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных № 131-ФЗ.

3. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются настоящим Уставом.

Наименования представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) устанавливаются законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций».

22) дополнить Устав статьи 20. Пункт 2 следующего содержание: «2. Представительный орган поселения состоит из депутатов, избираемых на муниципальных выборах».

         дополнить Устав статьи 20. Пункт 10 следующего содержание: «10. Настоящим Уставом может быть предусмотрено досрочное прекращение полномочий представительного органа муниципального образования в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан».

 23) дополнить Устав статьи 22. Пункт 1 следующего содержание: «1. Организацию деятельности представительного органа муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования осуществляет глава муниципального образования, а в случае, если указанное должностное лицо исполняет полномочия главы местной администрации, - председатель представительного органа муниципального образования, избираемый этим органом из своего состава».

24) дополнить Устав статьи 23. Пункт 2 следующего содержание: «2. Глава муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования:

1) избирается на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из своего состава. В поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 100 человек глава муниципального образования избирается на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и исполняет полномочия главы местной администрации;

2) в случае избрания на муниципальных выборах либо входит в состав представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя, либо возглавляет местную администрацию;

3) в случае избрания представительным органом муниципального образования исполняет полномочия его председателя;

4) не может одновременно исполнять полномочия председателя представительного органа муниципального образования и полномочия главы местной администрации;

5) в случае формирования представительного органа муниципального района в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 № 131-ФЗ исполняет полномочия его председателя».

25) Статью 24. Пункт 2. Устава изложить после слов: «ежегодные отчеты о результатах» дополнить словами: «своей деятельности, а в случае, если глава муниципального образования возглавляет местную администрацию, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования».

26) дополнить Устав статьи 25. Пункт 1 следующего содержание: «1. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, является выборным должностным лицом местного самоуправления».

        дополнить Устав статьи 25. Пункт 6 подпункт 13 следующего содержание: «13. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных настоящим Федеральным законом».

27) дополнить Устав статьи 28. Пункт 6 подпункт 37 следующего содержание: «37) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений».

28)  Статью 43. Пункт 1. Устава изложить после слов: «предусмотренном Федеральным законом от» дополнить словами: «05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

29)  дополнить Устав статьи 53. Пункт 5 подпункт 5 следующего содержание: «5) допущение Главой поселения, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления поселения и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов».